
1

西藏地球第三极酒业有限公司

拉萨市朗热酒村项目

环境影响报告书

（公示本）

建设单位：西藏地球第三极酒业有限公司

评价单位：四川良策环保技术有限公司

二O二三年三月



2

概 述

一、项目基本情况

《中国酒业“十四五”发展指导意见》指出：“十四五”中国酒类产业的主要目标

为：①在产业经济目标上，预计2025年，中国酒类产业将实现酿酒总产量6690万kL，比"

十三五”末增长23.9%，年均递增4.4%；销售收入达到14180亿元，增长69.8%，年均递增

11.2%；实现利润3340亿元，增长86.4%，年均递增13.3%。②在产业结构上，打造“世界

级产业集群”。进一步深化产业集群发展和集约化发展，合理布局产业结构，拉动和提
[...]
性、如果发生则可能波及的范围、可能带来的后果严重性进行划分

5 应急响应
按照突发环境事件的可控性、严重程度和影响范围，将突发环境事件的应急响应分

三级

6 应急保障
企业应建立环保责任制、值班制度；培训制度；应急救援装备、物资、药品等检

查、维护制度；演练制度等，保障企业环境安全。

7 善后处置
配合政府相关部门做好事故的善后工作，对受污染的水体、土壤以及生态环境进行

恢复，安置受灾人员，赔偿受灾对象损失

8 预案管理 预案的备案、发布与更新



165

9 演练
应急计划制订后平时安排人员培训与演练，每年至少组织一次环 境应急演练，并积

极配合和参与有关部门开展的应急演练

5.9环境风险评价结论及建议

本项目属白酒生产行业，其涉及的环境风险隐患主要为白酒基酒罐区泄漏、酿酒高

浓度有机废水事故排放以及燃爆引发伴生的CO进入大气等。项目风险事故防范措施齐

全，可将有毒、有害气体泄漏风险事故率降到最低。在严格采取环评要求的环境风险防

范措施，项目在发生风险事故后应立即启动事故应急预案，则不会对当地地表水环境造

成影响，项目大气环境风险影响较小。综合分析，项目建设从环境风险角度分析可行。

表5.9-1 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质

名称 乙醇 CODCr浓度≥10000mg/L的有机废液

存在总

量/t 3110.8 137.86

环境敏感性

大气

500m范围内人口数<500人 5km范围内人口数＜1万人

每公里管段周边 200m 范围内

人口数（最大）
/人

地表水

地表水功能敏感

性
F1□ F2□ F3☑

环境敏感目标分

级
S1□ S2□ S3☑

地下水

地下水功能敏感

性
G1□ G2□ G3☑

包气带防污性能 D1☑ D2□ D3□

物质及工艺系统

危险性

Q值 Q<1□ 1≤Q<10□ 10≤Q<100☑ Q>100□
M值 M1□ M2□ M3☑ M4□
P值 P1□ P2□ P3☑ P4□

环境敏感程度

大气 E1□ E2□ E3☑
地表水 E1□ E2□ E3☑
地下水 E1□ E2□ E3☑

环境风险潜势 IV+□ IV□ III□ II☑ I□
评价等级 一级□ 二级□ 三级☑ 简单分析□

风险识

别

物质危

险性
有毒有害☑ 易燃易爆☑

环境风

险类型
泄露☑ 火灾、爆炸引发次生/伴生污染物排放☑

途径 大气☑ 地表水□ 地下水☑
事故情形分析 源强设定方法 计算法☑ 经验估算法☑ 其他估算法□

风险预

测评价
大气

预测模型 SLAB□ AFTOX☑ 其他口

预测结果
CO泄漏的最大毒性浓度为 42.2mg/m3，出现在 30s时，距离

下风向 30m处



166

地表水 最近环境敏感目标/，到达时间/h

地下水
下游厂区边界到达时间/d
最近环境敏感目标/，到达时间/d

重点风险防范措

施
详见环境风险防范措施章节

评价结论与建议 本项目评价等级为三级，环境风险可接受

注：“□”为勾选项，“”为填写项。



167

6环境保护措施及其可行性论证

6.1施工期环保措施论证

6.1.1施工期噪声防治措施

为尽可能减轻噪声影响，环评要求采取以下措施：

（1）施工单位对厂区实行围挡施工。

（2）尽量将高噪声源机械远离周边敏感目标布置。

（3）合理安排施工时间，按照环保部门和城建部门规定的作息时间，原则上在

23:00-次日 8:00之间严禁高噪声设备作业。必须连续施工作业的工点，施工单位视具体情

况及时与环保部门取得联系，按规定申领连续施工和夜间施工证。

（4）尽量采用低噪声机械，施工过程中加强对机械设备的维修保养。

（5）建设单位必须做好与周边企业人员的协调和解释工作，取得他们的充分谅解。

（6）建设单位责成施工单位在施工现场张贴通告和投诉电话，建设单位在接到报案

后及时与当地环保部门取得联系，以便及时处理各种环境纠纷。

6.1.2施工期废水污染防治措施

（1）施工生产废水

本项目建筑物砼浇筑与养护过程中产生的废水经收集沉淀后，用于厂区洒水降尘。

冲洗废水经沉淀、隔油处理后回用于冲洗和洒水降尘。冲洗废水沉淀池建议设计形式为

5.0 m×4.0 m×1.0 m。

（2）施工人员生活污水

施工期间工地设简易住宿、食堂、厕所，生活污水经过防渗化粪池（容积 8.0m3）

处理后排入市政污水管网。

以上废水污染防治措施经济技术可行。

6.1.3施工期废气污染防治措施

落实扬尘防治六个百分百要求：

① 工地周边 100%围挡。施工现场实行封闭管理，连续设置硬质围挡，做到坚固、

平整、整洁、美观，并符合城市风貌规划和车辆行驶安全视距的要求，在建工程的外立

面应用安全网，实现全封闭围护。



168

② 物料堆放 100%覆盖。工程渣土、建筑垃圾和生活垃圾做到集中分类堆放、严密

覆盖、及时清理；在施工现场裸露的场地和集中堆放的土方，采取覆盖、固化或绿化等

防尘措施；易产生扬尘的物料，用防尘布或六针以上的防尘网苫盖，并定期洒水抑尘。

③ 出入车辆 100%冲洗。在施工现场出入口设置自动车辆冲洗装置和沉淀池，运输

车辆底盘和车轮冲洗干净后，方可驶离施工现场。

④ 施工现场地面 100%硬化。对施工场地的主要通道、进出道路、材料加工区及办

公生活区地面进行硬化处理，场地硬化强度、厚度、宽度，应满足安全通行、卫生保洁

需求，并且工地出入口与城市道路连接区域在全部硬化的同时，按要求敷设钢板，防止

路面破损。

⑤ 在建工地 100%湿法作业。施工现场安排专人负责卫生保洁工作，遇到干旱和大

风天气时，增加洒水降尘次数，确保无浮土扬尘。在进行开挖、回填等土方作业时，要

辅以洒水压尘等措施。工程竣工后，施工现场的临设、围挡、垃圾等，必须及时清理完

毕，清理时必须采取有效的降尘措施。考虑到拉萨蒸发量大，建议改变传统的一天分几

次洒水，每次洒水间隔数小时的洒水模式，改用连续喷雾降尘方式。沿施工现场设置给

水管道和喷雾喷头，建议喷嘴离地高度为 2.0~3.0m，每个喷头间距 3.0m。

⑥ 渣土车辆 100%密闭运输。车辆在运输散装、流体物料时，必须采取密闭或其他

措施，做到车辆密封、装载均衡，不得沿途洒落，造成二次道路扬尘污染。

此外，环评要求本项目使用商品混凝土，禁止露天搅拌混凝土不准现场焚烧废弃

物。加强施工机械保养，确保其处于良好工况。

以上废气污染防治措施经济技术可行。

6.1.4施工期固体废物处理与处置

评价要求，施工建筑垃圾应分类，尽量回收其中尚可利用的部分建筑材料，对无回收

价值的建筑垃圾必须运至指定弃渣场规范处置。开挖土石方用作厂区填方，在厂区临时

堆存期间，设置土袋挡墙，配备防雨布以防雨水冲刷，并对裸露面采用防尘网苫盖。

施工人员生活垃圾量在施工场地设置生活垃圾收集桶集中收集，交环卫部门送至城

市生活垃圾填埋场集中处理。



169

6.2运营期环保措施论证

6.2.1运营期废水治理措施论证

6.2.1.1废水种类及处理方案

厂区废水种类及处理方案见下图：

图 6.2.1-1 厂区废水处理方案简图



170

6.2.1.2同类白酒企业废水处理工艺调查

白酒企业采用的废水处理工艺调查见下表：

表 6.2.1-1 同类企业采用的废水处理工艺调查

序号 生产企业名称 废水处理主体工艺 备注

1 山西芦荟清王 UASB+AAO+MBR+过滤

达到《发酵酒精和白酒

工业污染物排放标准》

（GB27631-2011）间接

排放标准

2 河北衡水老白干 UASB+SBR+化学除磷

3 四川剑南春 UASB+多级AO+磁混凝除磷

4 四川泸州老窖 UASB+AAO+混凝沉淀+过滤

5 四川水井坊 UASB+AAO+混凝沉淀

6 四川郎酒 UASB+两级AO+混凝沉淀

7 江苏洋河 UASB+AAO+混凝沉淀+生物滤池

从部分同类企业采用的污水处理工艺来看，为达到《发酵酒精和白酒工业污染物排

放标准》（GB27631-2011）间接排放标准，白酒企业一般采用“生化+物化”工艺，生化段

中厌氧采用UASB工艺较普遍，生物脱氮除磷采用AAO或多级AO工艺较多，化学除磷则

采用混凝沉淀法。上表所列各酒厂污水处理工艺技术成熟、运行效果稳定，可保证达标

排放。

6.2.1.3废水治理措施可行性分析

本项目拟采用“回转式粗格栅+微滤机+水解酸化+EGSB+两级AO+混凝+生物滤池”工

艺，工艺流程见下图：



171

图6.2.1.3-1 本项目污水处理工艺流程图



172

工艺流程说明：本项目生活污水经预处理池后和生产废水一起自流进污水处理站的

回转式粗格栅拦渣后，进入废水收集池经泵提升至微滤机，用于去除酒糟、稻壳、青稞

壳等小颗粒固体，回转式粗格栅和微滤机的双重作用可大大提升固液分离效果。生产废

水呈酸性，因此加碱调节 pH,废水在调节池中完成水量水质调节后，进入水解酸化池降

低部分 COD，提高 B/C，之后用泵提升进入颗粒污泥膨胀床反应器（EGSB），通过

EGSB高效厌氧处理，COD、BOD5和 SS被大部分去除，氨氮、总氮和总磷被部分去

除，经过三相分离器的分离，EGSB出水进入厌沉池内。厌沉池后的废水进入到两级 AO

池。在此，通过“AAO+AO”的厌氧、缺氧/好氧/缺氧/好氧生化处理，实现高效脱氮除

磷，污水中绝大部分污染物被去除，同时在二沉池进行泥水分离，二沉池出水进入到后

续处理单元。为进一步去除除磷、有机物以及悬浮物，两级 AO二沉池后面设计絮凝沉

淀，加入混凝剂 PAC和助凝剂 PAM，为进一步优化出水水质，保证出水达标，混凝沉

淀后面再设计一个生物滤池单元，生物滤池可进一步去除有机物、悬浮物以及强化脱

氮。最终污水处理站出水达到《发酵酒精和白酒工业水污染排放标准》(GB27631-2011)

中表 2的间接排放标准后排入市政污水管网，送拉萨城市污水处理厂处理，最终达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入拉萨河。

厂区设事故池收集事故废水（如消防废水、污水处理站非正常工况废水），事故废

水分批泵入调节池，进入污水处理主流程。本项目剩余污泥脱水选用高压板框脱水，脱

水后泥饼含水率低于 60%，脱水滤液返回到前端废水收集池。

按水平衡分析，本项目每天需处理废水量为137.86 m3/d，考虑一定的富裕量，废水设

计处理规模拟定为200 m3/d。废水处理工艺各单元处理效果分析见下表：

表 6.2.1-3 主要工艺段处理效果

工艺单元 污染物 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS

混合废水
进水浓度

（mg/L）
21408 11768 138 316 86 2188

固液分离

去除率 20% 10% / / / 50%

出 水浓度

（mg/L）
17126.4 10591.2 138.0 316.0 86.0 1094.0

水解酸化

去除率 35% 35% 10% 10% 10% 40%

出 水浓度 11132.2 6884.3 124.2 284.4 77.4 656.4



173

（mg/L）

EGSB

去除率 85% 90% 20% 20% 30% 50%

出 水浓度

（mg/L）
1669.8 688.4 99.4 227.5 54.2 328.2

两级 AO

去除率% 80% 85% 90% 80% 80% 60%

出 水浓度

（mg/L）
334.0 103.3 9.9 45.5 10.8 131.3

混凝沉淀

去除率 20% 20% / / 90% 80%

出水浓度

（mg/L）
267.2 82.6 9.9 45.5 1.1 26.3

生物滤池

去除率 50% 50% 30% 30% 50% 90%

出水浓度

（mg/L）
133.6 41.3 7.0 31.9 0.5 2.6

排放标准（mg/L） 400 80 30 50 3 140

该污水治理工艺能保证项目废水达到《发酵酒精和白酒工业水污染排放标准》

(GB27631-2011)中表2的间接排放标准。

环评要求，应规范化建设厂区污水处理站排污口并安装水质在线监测系统和视频监

控系统，以便环保部门监督检查。

拟采用污水处理工艺可行性及技术优势简要分析：

（1）本项目污水处理工艺符合《饮料酒制造业污染防治技术政策》（环境保护部办

公厅2018年1月12日印发）、《酿造工业废水治理程技术规范》（HJ 575-2010）。

（2）本项目污水处理工艺设置了回转式机械格栅和微滤机双重固液分离单元，可大

大提高固液分离效果，有利于减轻后续生化处理单元的负担。

（3）采用高效厌氧反应器EGSB，相对UASB，EGSB处理效率更高，抗冲击负荷能

力更强。本项目EGSB厌氧反应器设计为中温厌氧，温度控制在35℃，由于酿酒车间废水

排放温度较高，一般情况下就能满足中温厌氧的温度，只有在冬季时需要将废水加热。

经与业主沟通，制酒车间富余蒸汽可以分流给污水处理站使用。EGSB厌氧反应器将蒸汽

通过汽水混合器通入厌氧反应器循环管，采用蒸汽余热对厌氧反应器内的介质进行保温

加热。厌氧反应器外部设保温层。中温设计可大大提高EGSB反应器对污染物的去除效

果。



174

（4）酿酒废水处理，总氮去除是重点也是难点，EGSB后采用了“AAO+AO”即厌

氧、缺氧/好氧/缺氧/好氧生化处理工艺，该工艺可将部分原水超越至一级缺氧池和二级缺

氧池进行碳源补充，从而可在不外加碳源的情况下提高脱氮效果。

（5）化学除磷后设置生物滤池，可作为保险单元进一步确保废水达标排放。

综上，本项目污水处理工艺可行。

6.2.2运营期废气治理措施论证

（1）生产工艺过程废气治理

①含尘废气

本项目青稞采用整粒冷水泡粮，不需破碎。稻壳也不需要粉碎。本项目生产车间高

度自动化封闭运行，含尘废气主要产生自青稞、稻壳提升输送以及曲块粉碎过程中。原

辅料区域隔离设计，配置1套除尘设备，含尘废气部分井收集后经高压脉冲袋式除尘器处

理后由一根15 m高排气筒排放。高压脉冲袋式除尘器配套风机风量11000 m3/h。根据“工

程分析”，除尘系统粉尘收集率按80%估算，布袋除尘器对粉尘的处理效率按99.5%计算，

除尘处理后粉尘排放速率为0.0047 kg/h，排放浓度为0.431 mg/m3。中温曲块粉碎配置布袋

除尘器，曲块粉碎在密闭环境下进行，含尘废气可全部收集，布袋除尘器对粉尘的处理

效率按99.5%计算，除尘灰回用于加曲流程，除尘后接15 m排气筒排放，粉尘排放速率为

0.018 kg/h，排放浓度为2.257 mg/m3。粉尘排放速率和排放浓度均满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中表2新污染源大气污染物排放限值。

含尘废气治理措施可行性分析：

袋式除尘器的特点是捕集效率高，可以说，在众多的除尘设备中，它的捕集效率是

其它设备所不及的，特别是捕集20 μm以下的粒子时更加明显，处理效率可达99.5%。

根据《排污许可申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），原料粉

碎系统产生的颗粒物污染防治可行技术主要为旋风除尘技术、袋式除尘技术、湿式除尘

技术。参照环境保护部发布的2014年第71号公告《关于发布2014年国家鼓励发展的环境

保护技术目录（工业烟气治理领域）的公告》中“脉冲袋式除尘技术除尘效率高于

99.9%，出口浓度低于20 mg/Nm3"。因此，本项目采用袋式除尘器处理含尘废气是可行

的，粉尘处理效率取99.5%是可信的。

本项目有组织含尘废气处理情况见下表：



175

表 6.2.2-1 有组织粉尘废气处理情况

排放源 排放参数
污

染

物

名

称

处理前 处理后 排放标准

处理

效

率%

达

标

情

况

工序

区域

废

气

种

类

排

气

筒

数

量

高

度

m

排气

量

m3/h

排放

速率

kg/h

排放浓

度

mg/m3

排放速

率 kg/h

排放浓

度

mg/m3

排放

速率

kg/h

排放浓

度

mg/m3

青稞

稻壳

提升

输送

含

尘

废

气

1 15 11000
粉

尘
0.948 86.2 0.0047 0.431 3.5 120 99.5

达

标

曲块

粉碎

含

尘

废

气

1 15 8000
粉

尘
3.611 451.4 0.018 2.257 3.5 120 99.5

达

标

综上，本项目含尘废气处理工艺是可行的。

②发酵废气

白酒在发酵过程中将产生发酵废气，其主要成分为CO2，发酵废气可通过加强车间通

风加速其稀释扩散，对外环境基本无影响。

③含乙醇废气

蒸馏过程、窖藏装卸过程中会产生乙醇废气无组织排放。可采取以下措施减轻影

响：罐区基酒转运采取集中自动酒泵泵房转运方式，储罐及酒泵与管道处采取密闭软连

接措施，减少人工转运过程应操作失误导致的基酒跑冒漏滴；缩短丢糟暂存时间，及时

转运；加强车间通风。

以上措施经济技术可行。

④锅炉烟气

天然气为清洁燃料，但为减少锅炉烟气中氮氧化物排放量，应采取低氮燃烧技术，

锅炉烟气通过排气筒排放，经核算，本项目20 t/h 天然气锅炉烟气SO2、NOX、烟尘的排

放浓度分别为29.36 mg/Nm3、137.31 mg/Nm3、0.93 mg/Nm3，满足《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）的最高允许排放浓度限值要求。

因本项目锅炉房临近曲楼，曲楼高23.5 m，按照GB13271-2014要求，排气筒应高出